SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua da Bahia, 1148 – Sala 1315/1319/1323 – 13º Andar - Edifício Arcângelo Maletta – Centro

Belo Horizonte – MG – CEP: 30.160-906 – Telefone: 31)3224-1028 Telefax:( 031)32245213

www.sind.enfermeirosmg.org.br

  Belo Horizonte, 15 de setembro de 2022.

OFÍCIO Nº 165/2022 - SEEMG

Ref. Paralisação Nacional – Piso Salarial

Com cordiais cumprimentos, o Sindicato dos Enfermeiros do Estado de Minas

Gerais, usando das prerrogativas inerentes à sua natureza como entidade

sindical trabalhista e legítimo representante dos profissionais graduados em

Enfermagem frente às entidades patronais, empresas privadas e públicas,

terceiro setor, entes públicos municipais e estaduais e Ministério do Trabalho e

Emprego, autarquias  públicas, entre elas os Conselhos de Profissão e outros,

vem à presença de Vossa Senhoria expor e ao final requerer.

Que conforme Assembleia de trabalhadores realizada no dia 15 de setembro de

2022 foi aprovada o estado de greve, conforme lei 7783/89, sendo assim em

cumprimento ao artigo 13, vem comunicar que será realizada paralisação dia

21 de setembro de 2022, iniciando às 07h e finalizando às 07h do dia 22 de

setembro de 2022, ressaltasse que como serviço essencial os porcentuais

devidos serão respeitados.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração e

aguardamos resposta.

Cordialmente,

Anderson Rodrigues, COREN/MG 332.842

Presidente Do Sindicato Dos Enfermeiros Do Estado De Minas Gerais